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 چکیده 
موزش و آ ارهرآفرینی سازمانی كاركنان ادر بررسی رابطه بین مدیریت مشاركتی و كاهدف از انجام پژوهش حاض

ن اداره اركناپرورش كرمان  بوده است. روش پژوهش توصیفی از نوع همبستگی بوده و جامعه آماری شامل كلیه ك

-گیری طبقهونهنم نفر مرد بود. روش 255نفر زن و  85نفر،  340ها آموزش و پرورش استان كرمان. كه تعداد آن

ها از دو وری دادهآنفر انتخاب گردید. برای جمع 181ای تصادفی و حجم نمونه با استفاده از جدول مورگان تعداد 

ستفاده از ا یا اه.  تجزیه و تحلیل دادهی استفاده شدسازمان ینیكارآفرپرسشنامه مدیریت مشاركتی و پرسشنامه 

بین  اد كهت گرفت. نتایج حاصل از تحلیل روابط بین متغیرها نشان دضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون صور

 داری وجود دارد.مدیریت مشاركتی و كارآفرینی سازمانی رابطه معنی
 

 

 كاركنان آموزش و پرورش.، كارآفرینی سازمانی ،مدیریت مشاركتیواژگان کلیدي: 
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 مقدمه 

ها را با خطر مواجه كرده و آنان برای بقای اند كه بقای آنین المللی روبرو شدههای امروزی با تحولات و تهدیدات گسترده بسازمان

های موفق و های جدیدی را تدوین نموده و به نوآوری و خلاقیت مستمر بپردازند. موتور حركت چنین سازمانها و روشخود باید راه حل

كارآفرینی  به خاصی اقتصاد توجه و مدیریت دانش در مختلف كشورهای در (. امروزه1385باشد )ذبیحی و مقدسی، كارآمد، كارآفرینی می

 حال در كشورهای ویژه به كشورها، اقتصادی پیشرفت ابزار از آن یبرای توسعه مناسب بستر ایجاد و كارآفرینی شود. تقویتمی كارآفرینان و

های استفاده از مزایای خلاقیت تغییرند و باید مدیران راه ها نیازمند(. در دنیای پر رقابت حاضر سازمان1،2004توسعه است)آرچی بونگ

ها و بستر مناسب برای توسعه كارآفرینی سازمانی های كارآفرینانه را فراهم سازند. از جمله شاخصها را یافته و بستر مناسب فعالیتانسان

پذیر پاداش و تشویق مناسب كاركنان خلاق و ریسک شامل سبک رهبری، كار تیمی، حمایت كافی مدیران از افراد خلاق و نوآور، سیستم

 (.  1386اشته باشد )زارع و همکاران، است، بنابراین برای ترویج روحیه كارآفرینی سازمانی باید شرایط مناسبی در درون سازمان وجود د

و زنده، افزایش  ایهای شبکهح سازمانهای اخیر با طریکی از این شرایط مناسبی كه باید در درون سازمان وجود داشته باشد و در سال

های سازمانی، همزمان با افزایش تخصص كاركنان، مباحث مربوط به گیریتکنولوژی ارتباطی و اطلاعاتی و مشاركت بیشتر افراد در تصمیم

لبانه یک شخص در ای گرفته، مدیریت مشاركتی است. مشاركت عبارت است از یک درگیری ذهنی و عاطفی داوطآن، مجدداً اوج تازه

شود های گروهی شده و باعث میهای گروهی مربوط به خود و سازمان خود كه باعث ایجاد انگیزه در فرد جهت دستیابی به هدفموقعیت

(. مدیریت مشاركتی به ایجاد فضا و نظامی توسط مدیران اشاره دارد كه در آن 1385فر، كه فرد در مسئولیت كار شریک شود )ناصحی

گیری و حل مشکلات و مسائل سازمان، با مدیریت همکاری و مشاركت نمایند سازی، تصمیمكاركنان و پیمانکاران در روند تصمیمتمام 

نیز به  هاهای مؤسسین بستگی دارد، رشد و بقای آنها به بینش، بصیرت و تواناییو مرگ سازمان (. همان طور كه تولد1385)حضوری، 

(. كارآفرینی سازمانی به سرعت در 1393نژاد و همکاران، ها وابسته است )ایرانقیّت و نوآوری منابع انسانی آنعواملی نظیر توانایی، خلا

(. شومپیتر 1386شناس و همکاران،های بزرگ است )حقها به ویژه برای سازمانحال تبدیل شدن به یک سلاح انتخابی برای سازمان

دانست. كرزنر كارآفرینی « ایجاد تركیب تازه مواد»ه اقتصادی تلقی كرده و نقش آن را نوآوری یا كارآفرینی را نیروی محركه اصلی در توسع

(. كارآفرینی سازمانی تلاشی برای ایجاد 1386های سودآور كشف نشده تعریف كرده است )هومن و همکاران،را به معنای آگاهی از فرصت

های سازمان است )حمیدی و ها به درون فرهنگ و فعالیتها و ذهنیتاین ویژگی های كارآفرینانه و البته وارد ساختنذهنیت و مهارت

باشد، پرورش افراد كارآفرین در گیری از افراد در درون یک سازمان می(. كارآفرینی سازمانی شیوه برانگیختن و سپس بهره1387همکاران، 

های های اصلی سازمان(. ویژگی1386رآفرینی است )زارع و همکاران،درون سازمان مستلزم فراهم آوردن بستری مناسب و ترویج روحیه كا

های موجود با محیط گیری بهتر از فرصتكند كه ضمن ارتقای كارآمدی، قادر به بهرههایی میها را مجهز به قابلیتكارآفرین، این سازمان

 و سطح ملی اقتصاد رشد میان قوی همبستگی یک آفرینی، كار جهانی یبیانیه (. براساس1391شود )احمدی و همکاران، پیرامونشان می

 سازگاری به گیریتصمیم كه در هستند افرادی را سازمانی (. كارآفرینان2004دارد )آرچی بونگ ، وجود سازمانی و ملی كارآفرینانه فعالیت

 با توانمی را دولتی هایسازمان در كارآفرینی كه گفت توانمی (. بنابراین1390دارند )ایرانزاده و زنجانی،  تمایل دیگران با همکاری و

مدیریت مشاركتی، فلسفه نوینی است كه با تأكید بر مشاركت كاركنان در اداره امور  كرد. تشویق و تحریک مشاركتی سبک به گیریتصمیم

، 2هدف خود قرار داده است )دكینک ها و اعتقاد به تعهد و شأن و منزلت منابع انسانی، دستیابی به كیفیت برتر زندگی كاری راسازمان

(. مدیریت مشاركتی به طور كلی عبارت است از دخالت دادن كاركنان كلیه سطوح سازمان در فرآیند تبیین مشکل، تجزیه و تحلیل 2011

مراحل هم فکری  گیری بالایی برخوردار شوند و با مدیران در كلیهها، طوری كه كاركنان از قدرت تصمیمحلموقعیت و دستیابی به راه

                                                           
1 - Archibong 
2 -DeConink 

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

 

 

دهد كه مشاركت كاركنان در فرآیند حل مشکلات سازمان، (. بررسی نتایج مطالعات تننبام و مساریک نیز نشان می2009كنند )رابینز،

ن ( در پژوهش خود نتیجه گرفتند كه بین میزا1387پور و پورپیرعلی )ها را به همراه دارد. رجاییعملکرد شغلی بهتر و اثربخشی بیشتر آن

( در پژوهشی به این 1387ها رابطه وجود دارد. وكیلی )ی آنهای مدیریتی با سطح روحیهگیریمشاركت اعضای هیأت علمی در تصمیم

 ساختارهای دارد. بین وجود ی معناداریرابطه كوچک هایشركت در اقتصادی كارآفرینی و سازمانی ساختار نوع نتیجه رسیدند كه بین

 است.  داشته وجود مستقیم رابطه یک سازمانی كارآفرینی و دانشی ساختار و بین معکوسی یسازمانی رابطه كارآفرینی با ارگانیک مکانیک و

ا بان یکی از به عنو رسد كه محیط، نقش مهمی در فرآیند كارآفرینی سازمانی داشته باشد. در این میان آموزش و پرورشبه نظر می

قالب  و بدیع در های نوشود. ایدهو تحقیقاتی هر جامعه در جهت پیشرفت و تعالی محسوب میها و منابع علمی ترین سازمانارزش

های صتدد و فرگرندگی میا لشود و موجب رشد، توسعه و بكارآفرینی سازمانی، همچون روحی در كالبد آموزش و پرورش دمیده می

كلی در  ند. اما روندكیجاد میها ایز ارتقای كیفیت و بهبود حیات كاری آنآورانه و نهای سازمانی و فنها، برنامهجدیدی را برای فعالیت

، و باشدیمها، سنتی و غیر كارآفرینانه های بخش دولتی و حتی خصوصی مؤید این مطلب است كه وضعیت حاكم در این سازمانسازمان

م ت كه این نظاشناسی نظام اداری كشور، گویای آن اسیبطبیعتاً آموزش و پرورش استان كرمان نیز از این قاعده مستثنی نیستند. آس

رپیچ و خم دی و پدیوان سالار، دچار عوارضی نامطلوب همچون فقدان روحیه مشاركت جویی، تمركزگرایی و انعطاف ناپذیری است، كن

زاده و یرانوری پایین و ناكارآمدی است )ا، بهرهناپذیری و فرافکنیاعتنایی نسبت به نتیجه كار، مسئولیتبودن انجام امور، غلبه روحیه بی

شاركتی با میزان مآیا بین مدیریت »كه به این سؤال پاسخ دهد:  است آن دنبال به نظر (. در این راستا پژوهش مورد1390زنجانی، 

 «كارآفرینی سازمانی در اداره آموزش و پرورش استان كرمان ارتباط وجود دارد؟

 روش تحقیق 

باشد. جامعه آماری این تحقیق كلیه كاركنان اداره آموزش و وع كاربردی است و روش تحقیق از نوع همبستگی میپژوهش حاضر از ن

گیری به روش باشد. در این پژوهش از نمونهنفر مرد می 216نفر زن و  124نفر،  340ها باشد. كه تعداد آنمی 94پرورش كرمان در سال 

نفر برآورد  181اده شده است. برای تعیین حجم نمونه كاركنان با استفاده از جدول مورگان تعداد ای تصادفی متناسب با حجم استفطبقه

انتخاب شد. روش گردآوری اطلاعات با استفاده از  زننفر  67و  مردنفر  114گیری متناسب با حجم تعداد شد و سپس با استفاده از نمونه

( طراحی و دارای چهار بعد 1389شد. پرسشنامه مدیریت مشاركتی توسط چوپانی )می با ینیكارآفردو پرسشنامه مدیریت مشاركتی و 

گیری، مشاركت كاركنان در حل مشکلات، مشاركت كاركنان در تغیر و گذاری، مشاركت كاركنان در تصمیممشاركت كاركنان در هدف

باشد. زیاد، زیاد، تاحدودی، كم، خیلی كم( میخیلیای )گزینه 5ماده دارد با طیف لیکرت  16باشد. این پرسشنامه تحول سازمانی می

های منفی های مثبت و معکوس آن برای گویهبرای گویه 1تا  5، تاحدودی، كم و خیلی كم به ترتیب از های خیلی زیاد، زیادامتیاز درجه

(، 7الی  5گیری )سؤالات شماره (، مشاركت كاركنان در تصمیم4الی  1گذاری )سؤالات شماره باشد. مشاركت كاركنان در هدفمی

( 16الی  12( و مشاركت كاركنان در تغییر و تحول سازمانی )سؤالات شماره 11الی  8مشاركت كاركنان در حل مشکلات )سؤالات شماره 

ده از آلفای و پایایی پرسشنامه با استفا 81/0( مقدار روایی پرسشنامه 1389باشد. در تحقیق چوپانی )پرسشنامه مدیریت مشاركتی می

  گزارش شده است. 87/0كرونباخ 

زیاد، زیاد، ای )خیلیگزینه 5سؤال براساس طیف لیکرت  11( و شامل 1389پرسشنامه كارآفرینی سازمانی پرسشنامه ساخته چوپانی )

ح اندازه گیری شود. سطباشد. كه در آن برای سنجش كارآفرینی سازمانی از  شش مؤلفه استفاده میتاحدی، كم و خیلی كم( می

ها را تا حدی كه در مورد واحد شود تا گویهها خواسته میشود و از آنای است. این پرسشنامه توسط كاركنان تکمیل میپرسشنامه فاصله

های مثبت و برای گویه 1تا  5كم به ترتیب از ، تاحدی، كم و خیلیزیاد، زیادهای خیلیكند. امتیاز درجهمحل كاری آن ها صدق می

و پایایی با استفاده از آلفای كرونباخ  80/0( مقدار روایی پرسشنامه 1389باشد. در تحقیق چوپانی )های منفی میمعکوس آن برای گویه
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-لها را ارائه دهند و برای انجام تحلیها، تذكر داده شد كه بدون توجه به مدت زمان پاسخگزارش شده است. پس از توزیع پرسشنامه 92/0

 مورد استفاده قرار گرفت. SPSSهای آماری روش 

 

  یافته ها

 . شد استفاده یرسونپ همبستگی ضریب از كارآفرینی سازمانی كاركنان با مدیریت مشاركتی همبستگی تعیین منظور به حاضر، مطالعة در

 رد. داری وجود دامعنی فرضیه تحقیق بدین شرح است كه بین مدیریت مشاركتی با كارآفرینی سازمانی كاركنان رابطه

H0داری وجود ندارد.: بین مدیریت مشاركتی با كارآفرینی سازمانی كاركنان رابطه معنی 

H1داری وجود دارد.: بین مدیریت مشاركتی با كارآفرینی سازمانی كاركنان رابطه معنی 

-می r = 748/0برابر با  كارآفرینی سازمانی كاركنان، ضریب همبستگی بین مدیریت مشاركتی با  1جدول  به نتایج ارائه شده در توجه با

باشد پس فرض می درصد 99داری در سطح درصد بزرگتر است كه نشان دهنده رابطه معنی 99باشد كه از مقدار بحرانی جدول در سطح 

تغیر مذكور، از نوع ین دو مباشد، نوع همبستگی در بباشد، كه قوی میمی 748/0شود. شدت همبستگی رابطه بین دو متغیر صفر رد می

ه بین كتوان گفت یتایج منمستقیم )مثبت( بوده است، كه بیانگر معنادار بودن رابطه بین دو متغیر مذكور است. در نتیجه مطابق با این 

 داری وجود دارد. مدیریت مشاركتی با كارآفرینی سازمانی كاركنان رابطه معنی

 
 شارکتی با کارآفرینی سازمانی کارکنانضریب همبستگی بین مدیریت م: 1جدول 

 

 

 

 

د. شان بررسی ی كاركنسازماندار بودن رابطه بین مدیریت مشاركتی با كارآفرینی با استفاده از ضریب همبستگی پیرسون، معنی

 دار است.نتایج نشان داد كه همبستگی بین این دو متغیر معنی

 

  گیريبحث و نتیجه

این پژوهش با نتیجه پژوهش دار است. نتیجه نتایج نشان داد كه همبستگی بین مدیریت مشاركتی با كارآفرینی سازمانی معنی

(، 1387) و همکاران فارسی (، یدالهی1387پور و پورپیرعلی )ی(، رجای1386(، راسخ)1387(، آصفی )1385حضوری )

( پژوهشی تحت عنوان 1385حضوری ) همخوانی دارد. (2007دامیر )(، 1391(، افشاری )1388حمیدی و همکاران )

ستقرار نظام بررسی رابطه مدیریت مشاركتی و رضایت شغلی و تمایل به تغییر كاركنان دانشگاه پیام نور و ارائه راه كارهای ا»

مندی كاركنان انجام داده است. نتایج پژوهش حاكی از آن است بین مدیریت به سبک مشاركتی و میزان رضایت« پیشنهاد

و مقاومت كاركنان در  بررسی مدیریت مشاركتی»( تحقیقی تحت عنوان 1387آصفی ) داری وجود داشته است.رابطه معنی

های تحقیق نشانگر این انجام داد. یافته« آموزش و پرورش داره كل تربیت بدنی وزارتبرابر تغییر در سازمان تربیت بدنی و ا

هر دو سازمان مورد مطالعه رابطه معنادار منفی و معکوسی وجود  است كه بین مدیریت مشاركتی و مقاومت در برابر تغییر در

بدنی و اركتی و كارآفرینی، در دانشکده تربیتمدیریت مش بررسی ارتباط بین»( در تحقیق خود تحت عنوان 1386دارد. راسخ)

گذاری، نحوه به این نتیجه رسید كه بین دو متغیر مدیریت مشاركتی و متغیرهای نحوه هدف« تهران علوم ورزشی دانشگاه

تهران ها و فنون هماهنگی در دانشکده تربیت بدنی و علوم ورزشی دانشگاه ها، نگرش نسبت به تحول و اتخاذ روشاعمال مشوق
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-رابطه میزان مشاركت در تصمیم»( در پژوهش خود تحت عنوان 1387پور و پورپیرعلی )رجایی. رابطه معنادار وجود دارد

نتیجه گرفتند كه بین میزان مشاركت اعضای هیأت علمی در « ی اعضای هیأت علمیهای مدیریتی با سطح روحیهگیری

 نوع بین یرابطه»( در پژوهشی تحت عنوان 1387رابطه وجود دارد. وكیلی ) های آنهای مدیریتی با سطح روحیهگیریتصمیم

 نوع به این نتیجه رسیدند كه بین« متوسط و اقتصادی كوچک هایشركت در و اقتصادی سازمانی كارآفرینی و سازمانی ساختار

و همکاران  فارسی یدالهیدارد.  جودو ی معناداریرابطه متوسط و كوچک هایشركت در اقتصادی كارآفرینی و سازمانی ساختار

 جهاد سازمان موردی یدولتی مطالعه هایسازمان در سازمانی درون كارآفرینی بررسی»( در پژوهشی با عنوان 1387)

 و اهداف تغییر، مدیریت تحقیق، و آموزش سازمان متغیرهای كنترل، موجود شرایط بیان كردند كه «خوزستان استان كشاورزی

های این پژوهش مؤید آن است كه یافته . داشت خواهند سازمانی كارآفرینی درون بر را تأثیر بیشترین  سازمان گیریتصمیم

گذاری، حل مشکل و گیری، هدفهای مختلف چنانچه متضمن مشاركت كاركنان در تصمیماجرای مدیریت مشاركتی به شیوه

از طریق ارائه پیشنهاد، شركت در جلسات و ... صورت گیرد، به  های مشاركتتغییر و تحول در سازمان كه به مدد اعمال روش

توان به تأیید یک فرضیه اصلی های مزبور میبندی یافتهگردد. به طور كلی از جمعمیزان زیادی موجب كارآفرینی سازمانی می

چه مشار كت در ابعاد مختلف شود. چنانو مهم نائل گشت و آن این كه مدیریت مشاركتی باعث افزایش كارآفرینی سازمانی می

تواند موجبات اثربخشی بیشتر كاركنان و در متضمن استفاده از نظرات و همکاری مؤثر كاركنان در فرآیندهای مختلف باشد، می

تواند بر مدیریت مشاركتی به عنوان راه حل تمام مسائل نتیجه عملکرد بهتر شركت گردد؛ بدیهی است كه این نتایج نمی

-آمیز هرها و مسائل خاص خود را دارد. بنابراین اجرای موفقیتازمان تأكید كند، زیرا كه نظام مشاركت محدودیتمدیریتی س

نیازهای مشاركت و در های مساعد و فراهم بودن پیشگونه مشاركت در درجه نخست به مقتضیات یک شركت و وجود زمینه

 درجه دوم به شیوه اجرای درست آن بستگی خواهد داشت.

دیریت نظور تقویت مدارد، بنابراین به م كارآفرینی سازمانیا میزان برابطه مثبتی مدیریت مشاركتی دهد كه های این مطالعه نشان مییافته

شود اد مینی سازمانی رابطه دارد، پیشنهبا توجه به اینکه اجرای طرح مدیریت مشاركتی با میزان كارآفری داد: توان پیشنهادمشاركتی می

ون نوآوری و چو  ندان كارآفرینی سازمانی توجه كنان سازمان آموزش و پرورش، بیشتر به طرح مدیریت مشاركتی جهت افزایش میزمدیر

های ها و خلاقیتیابد، برای ایجاد شرایط خلاق در سازمان و استفاده از نوآوریخلاقیت كاركنان بیشتر در جو مشاركتی افزایش می

 مشاركتی استفاده شود.كاركنان، از نظام مدیریت 
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